infirmittatem (Matth. 9, 35). Dæmon circuire non desinit, ut animas rapiat et perdat: *circuít quærens quem devoret*: Christus autem ut dæmoni se opponeret, circuire etiam voluit: *circuibat Jesus omnes civitates et castella*. Circuibat dæmon ut deciperet; Christus ut technas dæmone instructas detegeret; dæmon ut pacem mundo eriperet; Christus ut eam daret; ille, ut culpæ venenum omnibus infunderet; iste, ut omnes donis cœlestibus locupletaret; ille, ut animas depræderetur; iste ut eas lucraretur, ille, ut homines a regni cœlestis via averteret; iste, ut illos reeta ad cœlum duceret, ac omnes salvaret: *Circuít quærens quem devoret. Circuibat Jesus omnem civitatem*. Postquam toto vite sue tempore Christus circivivit, et pro hominum salute laboravit, in crucem ascendit, ut ibi pro omnibus sanguinem funderet et moreretur. Ibi expendit manus suas non solum ut justos et electos, sed etiam ut peccatores et reprobos amplecteretur: *expandi*, inquit, *manus meas tota die ad populum incredulum qui graditur in via non bona* (Isa. 65, 2). Quasi dicat: ascendi in crucem: ibique, veluti omnium Pater *expandi manus meas*, ut omnes penitus veluti filios meos amplecterer. Ibi *expandi manus meas*, veluti Pater erga omnes benignus et misericors, ut omnibus beneficerem: Ibi *expandi manus meas*, non solum ad justos qui mihi religiose serviunt; sed etiam ad peccatores et incredulos, qui legibus contradicunt; ut sciant omnes, me non solum justos, verum et peccatores, ac omnes penitus homines salvare velle. Et revera ibi Christus non solum pro justis, et electis, sed etiam pro injustis et peccatoribus mortuus est: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis* (1 Pet. 3, 18). Quis jam dubitet, eum vere et efficaciter omnium salutem voluisse?

Dicunt et fatentur omnes, tunc hominem velle aliquid efficaciter, cum media ad illud obtinendum apta et idonea sumit. Egrotus v. g. tunc dicitur efficaciter velle sanitatem, cum amariores quasque potiones facile sorbet, et quæcumque a medicis præscripta sunt, quantumvis dura et acerba, executioni sollicitè mandat. Idem dicendum de exercitu cuiusdam duce,

qui censetur efficaciter velle urbem aliquam invadere, cum eam copiis multis cingit, bellicis tormentis, quatit, ignitis ferreis globulis incendit, et aliis ad eam expugnandam mediis utitur. Ex hoc principio, quod ex se satis patet, clarissime infertur, Deum, quantum ex se est, efficaciter velle omnium salutem, cum media ad salvandos omnes homines idonea adhibeat. Audite Deum per Isaiam Prophetam dicentem: *Quid est quod debui facere ultra vince mee, et non feci?* Quæ, inquit, non feci; ex his quæ pro communi omnium salute facere debui? quæ media pro eorum salute non sumpsi, ex his quæ juxta ordinem sapientiæ meæ sumere debui. Videns omnes penitus homines in Adamo peccasse, et ideo æterna damnatione dignos: ut eos a præcipitio eruerem nisi Filium meum Unigenitum, qui pro omnibus mortuus est, qui pro omnibus propria merita obtulit, et qui omnes redemit: *æterna redemptione inventa*. Hic meus filius gratias suas omnibus meruit, Sacramenta pro omnibus instituit, Apostolos et viros Apostolicos undique misit; et alia multa pro omnium salute fecit: *Quid est quod debui facere ultra vince mee, et non feci?* Certe non solum ea fecit Deus, quæ pro salute nostra facere debebat sed etiam plura fecit, quam facere debebat pro nobis peccatoribus, pro nobis miseris et indignis. Quare fatendum, quod omnium salutem voluerit, non solum voluntate sincera et ardente, sed etiam voluntate efficaci, saltem quoad media; in quantum dedit nobis media et auxilia sufficientia, quibus si omnes bene uterentur, omnes salvarentur. Unde si qui damnentur, non Deus, sed ipsi damnationis suæ causa sunt. Si Deus, ait S. Ambrosius, omnes homines vult salvos fieri, cur non ejus impletur voluntas? *conditio latet*, inquit: seu non impletur suprema illa voluntas, qua vult omnes salvos fieri, quia voluntas hæc est conditionata. Illa enim generali Dei voluntate salvandi omnes homines, latet hæc conditio, quod scilicet ipsi salvari velint: *non vult*, inquit, *ut nolentes salventur, sed vult illos salvos fieri, si et ipsi velint*.

Ecumenius, explicans hæc D. Pauli verba: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, ait: *si Deus vult, quare non fit quod*

vult? Si Deus vult Cainum, Judam, et pessimos quosque peccatores salvos fieri, quare non salvantur? *Quare non fit quod vult?* respondet ipse: *non fit quia illi nolunt*: ecce rationem propter quam non omnes salvantur. Verum est, quod Deus det omnibus media et auxilia ad salutem sufficientia, quibus si omnes bene uterentur, salvarentur omnes: sed quia omnes ii bene uti nolunt, ideo multi non salvantur, quia salvari nolunt, *non fit, quia illi nolunt*. Omnes quidem salvari vellent voluntate quadam vacua, inani et inefficaci; attamen nolunt ea facere, quæ ad salutem obtinendam necessaria sunt; vellent salvari, sed nolunt aliena restituere, peccatis abrenuntiare, mandata servare, virtutem sectari, et alia ad salutem necessaria peragere: salvari nolunt efficaciter et ideo non salvantur: *non fit, quia illi nolunt*. Itaque salutem vestram optate voluntate sincera, ardente et efficaci, et infallibiliter salvii eritis. *Amen.*

EXPLICIT TOMUS PRIMUS

CONTINENS CONCIONES DE TEMPORE ADVENTUS.

INDEX

CONCIO I. — De peccatis quæ in confessione occultantur	pag. 1
I PARS. — Qui gravia peccata Confessario occultant, per penitentiam non justificantur	3
II PARS. — Qui gravia peccata Confessario occultant, in extremo Dei judicio confusione operientur	7
III PARS. — Qui gravia peccata Confessario occultant, æternis inferni suppliciiis adjudicabuntur	11
CONCIO II. — De prava consuetudine	16
I PARS. — Prava consuetudo est malum grave	18
II PARS. — Prava consuetudo est malum, quod facile contrahitur	23
III PARS. — Prava consuetudo est malum, quod difficile sanatur	27
CONCIO III. — De peccatis recidivis	31
I PARS. — In mortalia relabi est commune	33
II PARS. — In mortalia relabi est grave	38
III PARS. — In mortalia relabi est periculosum	43
CONCIO IV. — De peccato mortali	47
I PARS. — Peccatum mortale Christo mortem infert	49
II PARS. — Peccatum mortale anime nostre mortem infert	53
III PARS. — Peccatum mortale operibus nostris mortem infert	58
CONCIO V. — De Dei bonitate erga peccatores	62
I PARS. — Patientia Dei peccatores expectantis	64
II PARS. — Sollicitudo Dei peccatores querentis	69
III PARS. — Affectus Dei peccatores recipientis	72
CONCIO VI. — De morte	77
I PARS. — Mors est certa, et infallibiliter venit	78
II PARS. — Mors est prompta, et cito venit	83
III PARS. — Mors est fallax, et ex improvise venit	87
CONCIO VII. — De extremo judicio	91
I PARS. — In extremi iudicii sacrificio Christus erit Sacerdos qui se vindicabit	93
II PARS. — In extremi iudicii sacrificio peccatores erunt victima, que irritabit	98
III PARS. — In extremi iudicii sacrificio pena peccatoris erit mors, que illos non trucidabit	101

CONCIO VII. — De inferni supplicij	pag. 106
I PARS. — Reprobi in inferno omnes patiuntur dolores sine ulla exceptione	107
II PARS. — Reprobi in inferno omnes patiuntur dolores sine ulla consolatione	111
III PARS. — Reprobi in inferno omnes patiuntur dolores sine ullo fructu	116
CONCIO IX. — De divina gratia	120
I PARS. — Oportet gratiam a Deo petere	121
II PARS. — Oportet gratie non resistere	125
III PARS. — Oportet Dei gratie cooperari	129
CONCIO X. — De penitentia	133
I PARS. — Ad veram penitentiam requiritur dolor cordis	134
II PARS. — Ad veram penitentiam requiritur oris confessio	139
III PARS. — Ad veram penitentiam requiritur satisfactio	144
CONCIO XI. — De peccandi occasionibus	148
I PARS. — Peccandi occasiones sunt timende	149
II PARS. — Peccandi occasiones sunt fugiende	153
III PARS. — Peccandi occasiones sunt mutande	158
CONCIO XII. — De tempore	162
I PARS. — Tempus est estimandum	163
II PARS. — Tempus est bene expendendum	167
III PARS. — Tempus est reparandum	172
CONCIO XIII. — De penitentia non differenda	176
I PARS. — Penitentia non est differenda usque ad vite finem	177
II PARS. — Penitentia non est differenda ad tempus longe distans	183
III PARS. — Penitentia non est differenda in diem crastinum	188
CONCIO XIV. — De restitutione	193
I PARS. — Aliena sunt restituenda	194
II PARS. — Aliena sunt restituenda cito	199
III PARS. — Aliena sunt restituenda totaliter	203
CONCIO XV. — De mercede laborum	208
I PARS. — Labores nostri apparentes sunt et merces vera	210
II PARS. — Labores nostri parvi sunt et merces magna	214
III PARS. — Labores nostri momentanei sunt, et merces aeterna	220
CONCIO XVI. — De Dei voluntate circa hominum salutem	224
I PARS. — Deus vult omnium salutem voluntate sincera	226
II PARS. — Deus vult omnium salutem voluntate ardente	230
III PARS. — Deus vult omnium salutem voluntate efficaci	234